重分类   重新计量   按新金融工具准则

列示的账面价值

2019年1月1日

以公允价值计量且其变动计

入

其他综合收益的金融资

产

股权投资-可供出售金融资产

按原金融工具准则列示的余额   787,608.80   -   -

嘉事堂药业股份有限公司 2019 年年度报告全文

31

减：转出至以公允价值计

量且

其变动计入其他综合收

益-权益工具

（新金融工具准则）

   -   (787,608.80 )  -   -

按新金融工具准则列示的余额   -   787,608.80   -   787,608.80

公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的总金融资

产

   787,608.80

-

   -   787,608.80

总计   787,608.80

-

   -   787,608.80

在首次执行日，按照新金融工具准则计提损失准备的金额与按原金融工具准则计提损失准备

的金额无重大差异，本公司未对年初未分配利润进行调整。

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修

订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应

收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为

“应付票据”及“应付账款”，摊销期在一年内的递延成本和长期待摊费用分别在“其他非流动资

产”和“长期待摊费用”中列示。利润表中，新增“信用减值损失”项目。该会计政策变更对合并

及公司净利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本公司

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额 新金融工具准则

的影响

其他财务报表列报

方式变更影响

2019年初余额

应收票据及应收账款 6,308,072,638.84  -  (6,308,072,638.84)  -

应收票据 -  -  - 81,552,872.50

应收账款 - - - 6,226,519,766.34

应付票据及应付账款 3,209,842,984.07 - (3,209,842,984.07) -

应付票据 - - - 534,063,455.26

应付账款 - - - 2,675,779,528.81

母公司

嘉事堂药业股份有限公司 2019 年年度报告全文

32

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额 新金融工具准则

的影响

其他财务报表列报

方式变更影响

2019年初余额

应收票据及应收账款 1,761,032,665.14 -  (1,761,032,665.14)  -

应收票据 -  -  - 10,954,490.32

应收账款 - - - 1,750,078,174.82

应付票据及应付账款 1,213,736,861.89 - (1,213,736,861.89) -

应付票据 - - - 171,111,446.48

应付账款 - - - 1,042,625,415.41

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 非同一控制下企业合并

本年内，本公司以现金人民币510,000.00元收购了北京嘉事伟业医疗器械有限公司51%股权，

购买日确定为2019年1月31日。

 2. 处置子公司

  注册地   业务性质   本集团合计

持股比例

（%）

  本集团合计享有

的表决权比例

（%）

 不再成为

子公司原因

陕西嘉事堂医药有限责任公司  陕西省西安市   药品销售   51.08   51.08  转让股权

注：本公司所属陕西嘉事堂医药有限责任公司与个人股东李建玉于2019年12月16日签订产权

交易合同，以人民币19,079,300.00元出售其所持有陕西嘉事堂医药有限责任公司的51.08%股

权，处置日为2019年12月31日。故自2019年12月31日起，本公司不再将陕西嘉事堂医药有限

责任公司纳入合并范围。

[…]

股权投资-可供出售金融资产  9

按原金融工具准则列示的余额   787,608.80   -   -   -

减：转出至以公允价值计

量且

其变动计入其他综合收

益-权益工具

（新金融工具准则）

   -   (787,608.80 )  -   -

按新金融工具准则列示的余额  11   -   787,608.80   -   787,608.80

   787,608.80

-

   -   787,608.80

在首次执行日，按照新金融工具准则计提损失准备的金额与按原金融工具准则计提损失准备

的金额无重大差异，本集团未对年初未分配利润进行调整。

（4）2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

√ 适用 □ 不适用

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修

订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应

收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为

“应付票据”及“应付账款”，摊销期在一年内的递延成本和长期待摊费用分别在“其他非流动资

产”和“长期待摊费用”中列示。此外，随本年新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发2019

年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6号)要求，“其他应付款”项目中的“应付利息”

改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息(基于实际利率法

计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中)，参照新金融工具准则的衔接规定

不追溯调整比较数据。利润表中，新增“信用减值损失”项目。该会计政策变更对合并及公司

净利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额 新金融工具准则

的影响

其他财务报表列报

方式变更影响

2019年初余额

嘉事堂药业股份有限公司 2019 年年度报告全文

123

应收票据及应收账款 6,308,072,638.84  -  (6,308,072,638.84)  -

应收票据 -  -  - 81,552,872.50

应收账款 - - - 6,226,519,766.34

应付票据及应付账款 3,209,842,984.07 - (3,209,842,984.07) -

应付票据 - - - 534,063,455.26

应付账款 - - - 2,675,779,528.81

本公司

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额 新金融工具准则

的影响

其他财务报表列报

方式变更影响

2019年初余额

应收票据及应收账款 1,761,032,665.14 -  (1,761,032,665.14)  -

应收票据 -  -  - 10,954,490.32

应收账款 - - - 1,750,078,174.82

应付票据及应付账款 1,213,736,861.89 - (1,213,736,861.89) -

应付票据 - - - 171,111,446.48

应付账款 - - - 1,042,625,415.41

45、其他

利润分配

本公司的现金股利，于股东大会批准后确认为负债。

公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量权益工具投资。公允价值，是指市场参与者在计

量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。本集团

以公允价值计量相关资产或负债，假定出售资产或者转移负债的有序交易在相关资产或负债

的主要市场进行；不存在主要市场的，本集团假定该交易在相关资产或负债的最有利市场进

行。主要市场（或最有利市场）是本集团在计量日能够进入的交易市场。本集团采用市场参

与者在对该资产或负债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。

本集团采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，优先使用

相关可观察输入值，只有在可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才使用不可

观察输入值。

嘉事堂药业股份有限公司 2019 年年度报告全文

124

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要

意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的

相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关